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Zadarska ikona u Texasu

Izvorni znanstveni rad – Original scientific paper

predan 27. 6. 2003.

Sa‘etak

U ~lanku se raspravlja o ikoni Bogorodice porijeklom iz Zadra, koja
se nalazi u zbirci Samuel H. Kress u umjetni~kom muzeju u El Pasu
(Tx). Autor analizira njezinu ikonografiju, stilske i slikarske odlike.
Uspore|uje je s ikonom u katedrali u Hvaru, srednjovjekovnom kopi-
jom druge zadarske ikone istog ikonografskog tipa i sa sli~nim ikona-

ma Bogorodice u Apuliji, te predla‘e atribuciju jadransko-bizant-
skom slikarstvu 13. st. Nadalje, oslanjaju}i se na stariju literaturu,
poku{ava rekonstruirati njezino »kretanje« iz crkve u crkvu u Zadru
i na Dugom otoku, dok nije stigla na sada{nje mjesto.

Klju~ne rije~i: El Paso (Texas), Zadar, ikona, Bogorodica, 13. stolje}e

Zasluga je J. Belamari}a da je na{u kulturnu javnost obavi-
jestio o postojanju jedne vrijedne srednjovjekovne ikone
Bogorodice s djetetom porijeklom iz Zadra u Umjetni~kom
muzeju u El Pasu u Texasu.1

U tom gradu postoji novosagra|en i suvremeno ure|en Mu-
seum of Art, u kojem je izlo‘ena kao posebna muzejska jedi-
nica Samuel H. Kress Collection. Ona zauzima 3.300 ~etvor-
nih stopa izlo‘benog prostora, gdje je izlo‘eno 57 slika za-
padnoevropskog slikarstva od 13. do 18. stolje}a i dvije skul-
pture.2 Najstariji je eksponat zadarska ikona datirana oko
1200. godine i registrirana kao djelo luke{ke {kole (Lucche-
se School, Master of the School of Lucca ). U dvama katalo-
zima koje sam mogao konzultirati3 navode se sljede}i podat-
ci: Br. inv. K 1715, dimenzije: 118,2 x 78,2 cm, porijeklom iz
Zadra u Dalmaciji, nabavljena je 1950. g. i tada je skinuta s
drvene podloge i preba~ena na sintetsku podlogu »masoni-
te«, te 1953. stru~no o~i{}ena. Citira se mi{ljenje povjesni-
~ara umjetnosti Longhija o pripadnosti luke{koj {koli, kao
djelu koje prethodi Berlingherijevu slikarstvu.

Zahvaljuju}i kvalitetnoj reprodukciji slike, koju sam dobio
od uprave Muzeja, mo‘e se ona dobro analizirati.4 Pravokut-
nog je oblika. Ima reljefno istaknut okvir obojen bijelom
bojom.5 Pozadina likova je zlatna, aureole se jedva naziru.
Njezina je ikonografija karakteristi~na. Bogorodica je prika-
zana do pojasa. Dr‘i maloga Krista objema rukama sa svoje
lijeve strane. Maforion joj je tamnocrven (grimizan), obrub-
ljen jarko crvenom vrpcom i vrlo tankom bijelom linijom.
Na ~elu i na desnom ramenu su joj male biserne rozete. Ispod
maforiona na glavi ima kapu po bizantskoj ikonografiji, tam-
ne, neodre|ene boje. Desna joj ruka nije sasvim pokrivena
maforionom, pa se vidi rukav jarko crvene haljine, koji ima

tamnoplavu »narukvicu« i nizove bisera. Mali Krist odjeven
je u {iroku tuniku plavi~aste boje, koja je na ramenima ukra-
{ena crvenim vrpcama i nizovima bisera. Ovratnik je tamnije
boje, isto tako i dva puceta. Ima crveni pla{t, koji mu pokriva
desnu nogu i spu{ta se preko pojasa. Obrubljen je nizom
bisera. Lijeva je noga malom Kristu zgr~ena, gotovo u hori-
zontalnom polo‘aju. Desnom rukom blagoslivlje, a u lijevoj
dr‘i ~vrsto smotan volumen legis. Na stopalima ima lagane
sandale. Na bijelom okviru, pri dnu, naslikana su simetri~no
(o~ito naknadno) dva grba poznate zadarske plemi}ke poro-
dice Soppe (bijelo-crvena pantera na crveno-bijeloj pozadi-
ni), {to nedvojbeno svjedo~i o zadarskom porijeklu ikone.

Pri podrobnijem promatranju primje}uje se da je slika prili~no
restaurirana i da je dosta originalne slikarske fakture izbrisa-
no. Ne raspola‘emo podatcima o restauraciji, pa ne mo‘emo
znati da li je do toga do{lo oko 1950. g. ili ranije. Primje}uje se
da je drvena podloga bila raspuknuta po vertikali, desno na
dvije tre}ine {irine. Pukotina je vje{to zakitana i oslikana. Tom
je prilikom nanovo naslikano Bogorodi~ino lijevo oko, a iz-
gleda i cijela desna {aka, ~iji korektan realisti~ki crte‘ vidljivo
odudara od lijeve, kojom priti{}e Kristove grudi. Bez sumnje
se interveniralo i na Bogorodi~inim usnama i na licu, a vjero-
jatno i na Kristovoj glavi. Lijeva ruka Majke i Kristova tunika
i vrat po{te|eni su od restauracije i tu se jedino mo‘e prou~a-
vati duktus kista srednjovjekovnog slikara. Na crvenom pla{-
tu Kristovu jedva se naziru potezi tamne boje koji su modeli-
rali nabore. Isto tako crveni rub maforiona dobrano je »o~i{-
}en«, kao i volumen legis {to ga dr‘i mali Krist. Gotovo je
sasvim izbrisan grb Soppe na desnom rubu.

Belamari} je upozorio da se ikona u El Pasu ikonografski
podudara s ikonom Bogorodice na Hektorovi}evu oltaru u
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Ikona Bogorodice s djetetom, podrijetlom iz Zadra (Museum of Art, El Paso, SAD)
Icon of the Mother of God with Child, originally from Zadar
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hvarskoj katedrali, koja je navodno porijeklom s otoka Bi{e-
va, i s danas izgubljenom (ukradenom 1966. g.!) ikonom iz
samostana S. Maria di Pulsano u Apuliji, koju zbog toga poz-
najemo na‘alost samo po fotografiji. Prilika je da me|usob-
nom komparacijom tih triju ikona i drugih sli~nih po iko-
nografiji poku{am istra‘iti me|usobne sli~nosti i razlike, {to
bi uputilo na ovisnost jedne o drugoj, odnosno o predlo{ku
po kojem su eventualno mogle nastati.

Po slikarskoj fakturi i ikonografskim detaljima zadarska je
ikona bli‘a onoj u S. Maria di Pulsano nego onoj u Hvaru.
Pulsanska je tako|er pravokutnog oblika. Nad Bogorodi~i-
nom glavom simetri~no su naslikana po dva an|eoska lika.
Bila je i ona restaurirana, ali u znatno manjoj mjeri nego
zadarska. Reducirana joj je {irina, {to se lako primje}uje.
Bogorodi~ino desno rame i Kristova lijeva ruka znatno su
odrezani. Aureole su nanovo pozla}ene, tako da su nestali
detalji ukrasa; posebno se to isti~e na Kristovoj, koja je iz-
vorno imala oznaku kri‘a, {to je ikonografski normirano. In-
tervencija restauratora primje}uje se i na Kristovoj desnoj
ruci, gdje su odrezani prsti. O toj ikoni postoji dosta opse‘na
literatura,6 u kojoj je bila razli~ito interpretirana. U novije
vrijeme (1949. g.) Garrison ju je atribuirao apulskoj {koli i

datirao potkraj 13. st. Tu je dataciju prihvatio i M. D’Elia.
Ona se uspore|uje zbog potpuno iste ikonografije i srod-
nosti u na~inu slikanja s drugom apulskom ikonom (na‘alost
fragmentarnom), onom u katedrali u Andriji, »toliko da se
mo‘e dozvoliti hipoteza o direktnoj vezi (filiazione) s njom«.7

Uspore|uje se i s hvarskom ikonom i po posljednjim inter-
pretacijama smatra se da je djelo {ireg jadranskog bizant-
skog ozra~ja.8 Zbog istih ikonografskih odlika mo‘e se s
njima usporediti jo{ nekoliko apulskih primjera, no izabrat
}u onu poznatu pod imenom Madonna di Ciurcitano, koja
se zbog izra‘enog grafizma u prikazu nabora odje}e pribli‘a-
va ikoni u Hvaru.9

U jednom detalju zadarska se ikona razlikuje od pulsanske i
one u Andriji – po ovratniku tunike maloga Krista, ~ega ne-
ma na dvjema apulskima. Po tome pak ona je srodna hvar-
skoj. Samo po tome, jer hvarska pokazuje karakteristike, ko-
je ju odvajaju od zadarske kao i od one iz Pulsana i one u
Andriji. Po proporcijama likova i po uspravnom stavu malo-
ga Krista ona djeluje »monumentalnije«. Crte‘ je tvr|i i ar-
hai~niji. Razlika je i u bojama, gdje se slikar trudio da u
naborima drugom bojom istakne osvijetljene dijelove odje-
}e od zasjenjenih. Naro~ito je to vidljivo na Bogorodi~inu

Ikona Bogorodice s djetetom, u katedrali u Hvaru
Icon of the Mother of God with Child, in the Hvar cathedral

Ikona Gospe od Varo{a u Zadru (Stalna izlo‘ba crkvene umjetnosti)
Icon of the Mother of God of Varo{ in Zadar
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maforionu, gdje su kontrapostirane svijetloplava (azurit) i
tamnocrvena boja. Lik maloga Krista odjeven je razli~ito u
odnosu na druge opisane ikone. Preko svijetloplave tunike,
od koje se vidi samo manji dio na lijevoj nozi, ima haljinu
(dalmatiku?) {irokih rukava crvene boje sa zlatnim odsjevi-
ma (lumeggiaturama), s karakteristi~nim ovratnikom i dug-
metima tamnoplave boje. Posebnu pa‘nju slikar je posvetio
obradi odje}e, koliko Bogorodice, toliko Krista. Isti~e se gra-
fizam, stilizacija i dvodimenzionalnost u komponiranju na-
bora, koji djeluju poput ornamenata. Bogorodi~ina kapa is-
pod maforiona svijetle je plave boje, iscrtana tamnijom bo-
jom. Kristova u{na {koljka pretvorena je u arabesku. Pokret
{ake kojom Majka privija Sina na grudi ozna~en je slobodni-
je. Prsti su razmaknuti, po ~emu se ta ikona vidljivo razlikuje
od ostalih. Pozadina likova je plava, tako|er i reljefno istak-
nut okvir, {to jo{ vi{e isti~e razliku. Dimenzije hvarske ikone
su: 89 x 59 cm. Ne primje}uje se nikakav kasniji namaz boje.

Tu je ikonu prvi stru~no obradio G. Gamulin. Isprva je smatrao
da ona pripada pizanskoj slikarskoj {koli.10 Kasnije je kori-

girao svoje mi{ljenje. Usporedio ju je s mozaicima pod ku-
polom bazilike sv. Marka u Veneciji, i to onima koji se dati-
raju u po~etak 13. st., pa je objavio novu interpretaciju,11

smatraju}i je proizvodom mleta~ko-jadranskog bizantskog
slikarstva (»adriobizantizam«). Izrazio je mi{ljenje da ju tre-
ba datirati u prvu polovinu 13. st.

Kad sam 1965. g. definirao opus »Slikara tkonskog raspela«,
objavio sam i ikonu iz kraja 14. st. s poprsjem Bogorodice
koja objema rukama dr‘i maloga Krista kao nesumnjivo dje-
lo tog slikara, ali ikonografski razli~itu od ostalih Gospinih
slika {to ih je taj anonimni slikar naslikao.12 Radi se o sredi{-
njoj slici nekada{njega poliptiha naslikanoga za crkvu sv.
Mateja u zadarskom srednjovjekovnom predgra|u Varo{u,
koja je poru{ena 1567. g., a poliptih je prenesen u crkvu sv.
Stjepana (danas sv. [ime), gdje je 1641. reduciran na tri slike.
Ikonu sam usporedio s hvarskom i iznio mi{ljenje da je taj
slikar kopirao stariju ikonu bizantskih odlika koja se od sta-
rine {tovala u toj crkvi u Varo{u i bila dotrajala, pa ju je,
po{tuju}i strogo njezinu ikonografiju, kopirao i inkorpori-

Ikona Bogorodice, u S. Maria de Pulsano, Apulija
Icon of the Mother of God, S. Maria de Pulsano, Apulia

Ikona, u katedrali u Andriji, Apulija
Icon, Cathedral of Andria, Apulia
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rao u poliptih. Kad ju usporedimo s opisanim ikonama, lako
}emo uo~iti tu sli~nost. Goti~ki slikar unio je, dakako, dosta
realisti~kih elemenata, postignutih u slikarstvu tog doba. Na-
ro~ito u polo‘aju maloga Krista i oblikovanju njegovih no-
gu. Mali Krist ima zelenu haljinu s naran~astim ovratnikom
istog oblika kao na hvarskoj ikoni i na ikoni kojom se bavi-
mo. Crveni pla{t mu obavija obje noge. Stopala su mu bosa.

Kad smo se upoznali sa zadarskom ikonom takve ikonografi-
je, nametnut }e nam se pitanje nije li na{a ikona iz El Pasa
bila predlo‘ak za sliku u Varo{u. No kako }emo iz daljeg
izlaganja doznati, na{a se ikona nalazila u drugoj crkvi, a
»Slikar tkonskog raspela« bez sumnje je morao obnoviti sli-
ku postoje}u u crkvi sv. Mateja, o kojoj nas informira povjes-
ni~ar zadarskih crkava kanonik C. F. Bianchi.13 On govori o
prastaroj Gospinoj ikoni (Madonna della Pace), predmetom
velikog {tovanja me|u stanovnicima Varo{a. Postojanje u
Zadru dviju ikona iste ikonografije ne mora nas ~uditi. Opi-
sana ikonografija dviju zadarskih, hvarske i apulskih ikona
o~ito je preuzeta iz nekog arhetipa: naslikane su po nekoj
bizantskoj ikoni ~iji je kult bio ra{iren na jadranskom pros-
toru. Istra‘ivanje treba usmjeriti u tom pravcu. Me|usobna
uspore|ivnja nisu nas dovela do zaklju~ka da su ikone nas-
tale kao kopije jedna prema drugoj. Bogorodica ~vrsto privi-
ja sina lijevom rukom na grudi, a desnom mu dr‘i noge. Na
vrlo ~esto upotrebljavanoj shemi (u bizantskom i postbi-
zantskom slikarstvu) tzv. Hodigitrije, mali Krist sjedi na Maj-
~inoj lijevoj ruci, a ona desnom rukom pokazuje na njega –
pokazuje put koji treba slijediti. Opisane ~etiri ikone i ostale
apulske po ikonografiji su dakle dosta originalne, pa se na-
me}e potreba da se identificira njihov arhetip. Zasada bismo
jedino mogli spekulirati s datiranjem. Slo‘io bih se s Gamu-
linovim mi{ljenjem o hvarskoj ikoni da bi ju trebalo datirati
u prvu polovinu 13. st., {to je ina~e prihva}eno, a ostale tri
prema datiranju dviju apulskih, u zadnje decenije toga sto-
lje}a. Zadarska ikona u El Pasu, dakako, ne mo‘e biti iz sa-
mog po~etka stolje}a, a o~ito nije nastala u luke{koj {koli,
kako ju interpretiraju ameri~ki stru~njaci povode}i se za Lon-
ghijem. Treba ~ini mi se, ovdje spomenuti ranije interpreta-
cije i drugih ikona o kojima je rije~, jer nije samo na{a neus-
pje{no smje{tena u prostorno-vremenske koordinate. Spo-
menuo sam da je Gamulin isprva za hvarsku mislio da je iz
pizanske {kole. Pulsansku se poku{alo datirati znatno ranije,
u 11. st. Smatrali su ju ~ak importom iz Carigrada, a u po-
sljednje vrijeme, otkad se datira u 13. st., nastojalo se zbog
»strogog izraza« Bogorodi~ina lica prepoznati doticaj s ma-
kedonskim slikarstvom. Ikona u Andriji u citiranom je kata-
logu iz 1964. g. ozna~ena kao djelo toskanskog slikara iz
kraja 13. st., kako ju je ocijenio Garrison.14 Slo‘io bih se s
mi{ljenjem da sve ~etiri ikone (i onu nekada{nju u zadar-
skom Varo{u) treba smatrati djelima jadranskog (ne samo
mleta~kog) bizantskog slikarstva. Tako zbog nedostataka
konkretnih povijesnih podataka ostajemo zasada u hipote-
zama, {to je na‘alost ~esta pojava u na{em poslu.

No, ako ve} nismo stigli do ~vr{}eg zaklju~ka u to~nijoj
stilskoj atribuciji, nastojat }u ne{to bolje osvijetliti podatke
o ikoni u El Pasu iz vremena dok je bila u Zadru. U oba
citirana kataloga navode se podatci o »kretanju« ikone dok
nije stigla u Ameriku, a u svezi sa Zadrom citira se Brunelli-
jeva povijest srednjovjekovnog Zadra.15 U jednom se kata-

logu navodi da se ikona najprije nalazila u crkvi Sv. Domini-
ka u Zadru, a u drugom u crkvi sv. Domenike. U jednom se
spominje i njezin darovatelj, zadarski patricij Pietro di Cot-
topagna. Kad je crkva zbog ru{evnosti zatvorena, uzeli su ju
pripadnici obitelji Castellani i smjestili u kapelu svoga ka{-
tela na »otoku Brbinju« (isola di Birbigno). Kad su Castella-
ni izumrli, naslijedio je ikonu njihov ne}ak Mariano Rovaro
Brizzi. Doznao sam samo da njegova unuka Elda, izbjegla iz
Zadra, `ivi u Mantovi u dubokoj starosti.16 U jednom katalo-
gu spominje se nakon njega Contini-Bonacossi u Firenci.
Contini-Bonacossi glavni je opskrbljiva~ umjetninama zbirke
S. Kressa u SAD-u.17

Brunelli, ~ija se povijest Zadra citira u katalozima, navodi
podatke iz Bianchijeve knjige i napominje da ih je Bianchi
preuzeo iz tzv. »Anonimusa Filippi«, rukopisa iz 18. st.18

Bianchi pi{e da je ikonu Bogorodice donio 1214. g. s Istoka
zadarski plemi} Petar de Cottopagna, vrativ{i se iz kri‘ar-
skog pohoda u Svetu Zemlju, i poklonio crkvici u zadar-
skom Varo{u, koja se za razliku od drugih zadarskih crkava
posve}enih Gospi po toj ikoni stala nazivati S. Maria Mater
Domini ili pu~ki Santa Domenica.19 O toj crkvici ima dosta
podataka u zadarskim srednjovjekovnim dokumentima, od
1375. do 1490. g. Nije se nalazila unutar Varo{a, kako navo-
di Bianchi, nego izvan njega, na {iroj periferiji Grada s isto~-
ne strane. Spominje se pored nekog luka (ad Arcum) i u blizi-
ni crkve sv. Ivana, koja se sa~uvala do danas. Dokument od
27. X. 1443. to~no ju ubicira da je vrlo blizu toj crkvi, koja
joj je sa sjeveroisto~ne strane (... que ecclesia S. Iohannis est
a latere transversali et propinquior ecclesie S. Dominice).20

O darovatelju ikone, Petru de Cottopagna, nema podataka u
objavljenim zadarskim dokumentima iz srednjega vijeka, ali
o raznim ~lanovima porodice Cottopagna ima sa~uvanih po-
dataka iz 13. st. i po~etka 14. st. Creste de Cottopagna spomi-
nje se 1237. i 1259. g. Njegovi sinovi Andrija, Lampredije i
Detajd (!) dijele o~evinu 1265. g. Andrija se spominje 1274.
kao jamac u mirovnom ugovoru izme|u Mle~ana i Omi{ana.
G. 1304. zajedno sa sinom dao je sagraditi mlin na svom
posjedu u Brdima. Lampredije se spominje u ugovoru iz 1301.
g., kojim je od Andrije kupio dio posjeda. Detajd se zajedno
sa ‘enom Cvijetom upustio u jedan trgova~ki pothvat 1289.
Imao je k}er Mariju udanu Varika{a21 i sina Mateja.22 Andri-
jin posjed stao se nazivati po njihovu prezimenu Kotopanj-
{tina.23 G. 1274. gradski knez u Trogiru bio je Preste de Co-
topagna.24 Njegova udovica Stana spominje se u Zadru 21.
III. 1298. kao izvr{iteljica oporuke pk. kotlara Jakova ]uka
(Zucho).25

Crkva sv. Domenike poru{ena je u 16. st. Do‘ivjela je sudbi-
nu vi{e crkava na isto~noj periferiji Grada, koje su uklonjene
iz strate{kih razloga u strahu od Turaka, koji su se tada bili
sasvim primakli Zadru. Ikona je po Bianchiju prenesena u
crkvu sv. Ivana unutar gradskih zidina, u kojoj je imala sje-
di{te bratov{tina kova~a i kotlara, pa se po njoj ili po malim
gradskim vratima u blizini nazivala Pusterli.26 Po ikoni, ko-
ja je bila predmetom zapa‘enoga kulta, ta je crkva promije-
nila titulara i nazvana je istim imenom, kao crkvica na perife-
riji Grada – Sancta Dominica. Zabilje‘en je i hrvatski naziv
Sv. Nediljica.27 Pokrovitelj te crkve bila je, po Bianchiju, jo{
od 13. st., zadarska plemi}ka porodica Soppe (uz porodicu
Grisogono), pa je vjerojatno prilikom prijenosa ikone u tu
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crkvu naslikan njihov grb, koji pokazuje odlike heraldike
16. st. (oblik {tita »konjska glava«).

Porodica Soppe imala je posjede u sredi{njem dijelu Dugog
otoka, gdje se nalazio i kamenolom Ov~a, koji se spominje
krajem 15. st.28 U selu Brbinju posjedovali su ka{tel, od ko-
jega su se sa~uvale ru{evine do danas. Unutar recinkta toga
ka{tela nalazi se renesansna kapela koju je dao sagraditi Pom-
pej Soppe sredinom 16. st. 29 Kad je crkva sv. Domenike (Sv.
Nediljica) zatvorena za vrijeme francuske vlasti 1808. god.
(ikona se tada spominje na svom oltaru), netko od ~lanova
porodice Soppe mogao je ikonu prenijeti u kapelu svoga
ka{tela u Brbinju na Dugom otoku. To bi odgovaralo podat-
ku iz kataloga Kress Collection, o ka{telu s kapelom na »o-
toku Brbinju«, samo se prezime vlasnika ka{tela ne poduda-
ra. Tu }e nam opet pomo}i Bianchi.30 Kad iznosi podatke o
Brbinju do otprilike godine 1870., ka‘e da obitelj Castella-
nich, »koja je donedavno ‘ivjela u Zadru«, posjeduje ka{tel
u tome mjestu. Bianchi je o seoskim crkvama i vjerskom
‘ivotu u seoskim ‘upama sakupljao podatke od ‘upnika, pa

je tako i taj podatak dobio na isti na~in. Vjerojatno su sta-
novnici Brbinja nazivali plemi}e Soppe po ka{telu »Ka{te-
lani}i« (u hrvatskom obliku).

Tako smo poku{ali rekonstruirati »putovanje« ikone od Zadra
do Brbinja i pretpostaviti kako je do{lo do oblika prezimena
pretposljednjih vlasnika ikone – Castellani.

* * *

Nadam se da sam ovim prilogom o toj na nepoznat na~in
otu|enoj zadarskoj umjetnini, poku{avaju}i ju najprije stil-
ski, slikarski i vremenski odrediti i opisati joj »sudbinu« i
kretanje iz crkve u crkvu u Zadru i na Dugom otoku, »vra-
tio« tu ikonu u inventar hrvatske umjetni~ke ba{tine i dopri-
nio ne{to prou~avanju povijesti zadarske umjetnosti sred-
njega vijeka.

Tako|er se nadam da }e ovaj prilog u ~ast kolegice Ivanke
biti dobro primljen.
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Summary

Ivo Petricioli

Zadar Icon in Texas

In El Paso, Texas, USA, in the Museum of Art in the Samuel H.
Kress Collection is exhibited an icon of Mother of God with
the Child, originally from Zadar. The icon is datable to about
year 1200 and attributed to the Luchese School. The author
analyses the iconography and characteristics of painting and
style. It has iconographic resemblances with the icon of
Mother of God in the Hvar cathedral and with a number of
icons in churches and art collections in Apulia (Bari, Andria
and other). It also resembles a Gothic copy of an old icon of
Mother of God which was honored in the Zadar suburb Varo{.
The same iconography (Mother with both hands firmly holds
the Child) is fairly rare, therefore, according to the author’s
opinion, archetype should be found among older Byzantine
icons. By comparison with the mentioned icons the author

suggests its datation in the late decades of the 13th c. He
discards former attribution to the Lucchese School and finds
it a work of »Adriobyzantine« painting. He warns it has been
considerably restored (information on the intervention are
not known).

Furthermore, relying on the old literature the author deals
with the icon’s »destiny« while it was in Zadar. It was origi-
nally placed in a smaller chuch (S. Domenica) in the Zadar
suburb, outside the town walls and was very honoured. Ac-
cording to a legend, it has been brought by Petar Cottopagna
from the East in 1214. Family with that surname is known in
the Zadar documents in the 13th and at the beginning of the
14th c. When that church was torn down in the 16th c., the
icon was moved to the church of St. John (Ivan) in the town,
which, at that time had the same consecration as the one in
the suburb. However, when it was closed in 1808, according
to the information in the Kress Collection catalogue, it was
taken by family Castellani and moved to their castle in Brbinj.

Key words: El Paso (Texas), Zadar, icon, Mother of God, 13th

century


